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1. 의뢰인
◦ 업체(기관)명 : (주)휴인텍 대표자 문 성 식
◦ 주 소 : 경기도 화성시 팔탄면 현대기아로 25-3
◦ 접수일자 : 2024. 1. 10.
2. 시 료 명 : 폴리에스터 흡음단열재 32 ㎏/m3 50 mm

3. 시험일자 : 2024. 1. 10.
4. 시험용도 : 성능시험

5. 시험장소 : ■ 고정시험실 □ 현장시험

(주소 : 방재시험연구원 주소와 동일)

6. 시험방법 : KS F 2805 : 2014

7. 시험환경 : 온도 : (18 ± 1) ℃, 습도 : (40 ± 5) % R.H.

8. 시험결과 :

시 험

항 목

시 험 결 과
비고

주파수(Hz) 흡음 계수(αs) 주파수(Hz) 흡음 계수(αs)

흡 음

성 능

측 정

100 0.21 800 0.82
세부내용 :

‘시험내용’

참조

125 0.19 1 000 0.82

160 0.25 1 250 0.87

200 0.42 1 600 0.86

250 0.48 2 000 0.85

315 0.59 2 500 0.87

400 0.63 3 150 0.84

500 0.71 4 000 0.88

630 0.75 5 000 0.95

* 이 성적서의 내용은 시험 의뢰인에 의해 제공된 시료에 한하며, 용도 이외의 사용을 금합니다.

확 인
실무자

성 명 : 정 정 호 (서명)

승인자(기술책임자)
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시험 내용

1. 개요

이 시험은 폴리에스터 흡음단열재 32㎏/m3 50 mm에 대하여 KS F 2805 : 2014(잔향실법 흡음 성능

측정 방법)의 시험 방법에 따라 흡음 계수를 측정하였으며, 결과는 측정값 20개의 평균값이며, 측정 주

파수 범위는 1/3 옥타브 대역 중심 주파수로 100 Hz ～ 5 000 Hz 임.

2. 시료

시료는 (주)휴인텍에서 시험 의뢰한 것으로서 구성 및 재질은 아래와 같음.

가. 시료명 : 폴리에스터 흡음단열재 32 ㎏/m3 50 mm

나. 시료 크기 : 폭 3 000 mm × 길이 4 000 mm × 두께 50 mm (면적 12 m2)

다. 시료의 구성 및 재질 : 아래의 표 1 과 같음.

<표 1> 시료의 구성 및 재질 (단위 : mm)

구 분 구 성 재 료 비 고

단위 시료 폭 1 000 × 길이 2 000 × 두께 50 [붙임 1]

시료

도면참조
구 조 폴리에스터 흡음단열재 32 ㎏/m3 50

※ 시료의 구성 및 재질은 의뢰자 제시 사항임.

라. 시료 제작일 : 2024. 1. 10.

마. 양생 기간 : 없음.
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3. 시험방법

가. 개요

잔향실법 흡음 성능은 KS F 2805 : 2014(잔향실법 흡음 성능 측정방법)에서 규정한 절차에 의하여

잔향실 내에 시료를 설치하지 않은 상태에서 잔향시간과 시료 설치 후의 잔향시간을 각각 측정하

여 흡음 계수 계산식에 의해 산출함.

나. 잔향시간 측정

시험설치 전․후의 각 잔향시간 측정을 위한 마이크로폰 위치는 잔향실 내 마이크로폰 상호 간

1.5 m 이상 떨어지고, 시료 표면 및 벽면으로부터는 1m 이상, 음원으로부터 2 m 이상 떨어지는 5

개 지점에서 측정하였음.

다. 빈 잔향실의 등가 흡음 면적 (A1)

빈 잔향실의 잔향시간(20회)을 측정하여 빈 잔향실에서의 등가 흡음 면적 A1(㎡)은 식 (1)로 산

출하였음.

A 1 =
55.3V
cT 1

-4Vm 1 ---------------------- (1)

여기에서 V : 빈 잔향실 용적(m3)

c : 공기 중 음속[ c = (331+0.6t/℃ ) , m/s]

T1 : 빈 잔향실에서의 잔향시간(s)

m1 : 빈 잔향실에서의 파워 감쇠 계수(m-1)

( m = α/10 log (e) , α : 대기압에서의 흡음 감쇠 계수)

라. 시료를 포함한 잔향실의 등가 흡음 면적 (A2)

시료를 포함한 잔향실의 잔향시간(20회)을 측정하여 시료를 포함한 잔향실의 등가 흡음 면적

A2(m2)는 식 (2)로 산출하였음.

A 2 =
55.3V
cT 2

-4Vm 2 ---------------------- (2)

여기에서 T2 : 시료를 설치한 후 잔향실에서의 잔향시간(s)

m2 : 시료를 설치한 후 잔향실에서의 파워 감쇠 계수(m-1)

( m = α/10 log (e) , α : 대기압에서의 흡음 감쇠 계수)

마. 시료의 등가 흡음 면적 (AT)

시료를 포함한 잔향실의 등가 흡음 면적 AT(m2)는 식 (3)으로 산출하였음.
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AT=A 2-A 1=55.3V( 1
c 2T 2

- 1
c 1T 1

)-4V(m 2-m 1) ------- (3)

여기에서 c1 : 온도 t1일 때의 음속
c2 : 온도 t2일 때의 음속

바. 흡음 계수 (αs)

평면 흡음체 혹은 흡음체의 배열에 의한 흡음 계수 αs는 식 (4)로 산출하였음.

α s =

AT

S ------------------------ (4)

여기에서 AT : 시료 등가 흡음 면적(m2)

S : 시료로 덮어지는 면적(m2)

사. NRC(Noise Reduction Coefficient) : 주파수 250Hz, 500Hz, 1 000Hz, 2 000Hz 대역의 산술 평균 값

아. 측정주파수 범위 : 100 Hz ～ 5 000 Hz의 1/3 Octave 대역

자. 시료 설치

잔향실 중앙부의 바닥에 폴리에스터 흡음단열재 32㎏/m3 50 mm을 밀착시켜 설치하여 시료(폭 3 000

mm × 길이 4 000mm, 면적 12m2)를 완성하고 시료와 바닥면의 접합 부위는 테이프로 마감 처리함.

([붙임 1] 및 [붙임 2] 참조)

차. 측정 장치

(1) 잔향실

- 구조 : 철근콘크리트조, 두께 300 mm

- 형태 : 7면체 부정형

- 잔향실 용적 : 200.0 m3

(2) 사용 기기

- 음원 : 증폭기 및 스피커(1/3 Octave 대역소음, B&K 4296)

- 마이크로폰 : 무지향 특성을 가진 것(B&K 4942)

- 음압레벨측정기 : 실시간 주파수 분석기(B&K Pulse)

(3) 측정위치 및 횟수

- 측정위치 : [붙임 3] 잔향실 측정배치도 참조

- 측정횟수 : 주파수 대역별(100 Hz ～ 5 000 Hz, 1/3 Octave)로 5개 지점에서 20회 측정
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4. 시험결과

(주)휴인텍에서 시험 의뢰한 시료의 시험 결과는 표 2 와 같음.

<표 2> 흡음 성능 측정 시험결과

시 험 명 흡음 성능 측정 시험일자 2024. 1. 10.

시 료 명
폴리에스터 흡음단열재
32 ㎏/m3 50 mm

시험조건
온도 (18 ± 1) ℃
습도 (40 ± 5) % R.H.

주파수(Hz)
잔향시간(s) 흡음 계수

(αs)

시험결과 그래프

(T1) (T2)

100 22.22 8.22 0.21

125 20.65 8.43 0.19

160 16.23 6.41 0.25

200 15.61 4.57 0.42

250 14.84 4.05 0.48

315 13.85 3.43 0.59

400 11.51 3.13 0.63

500 10.86 2.82 0.71

630 9.07 2.58 0.75

800 8.29 2.34 0.82

1 000 7.54 2.29 0.82

1 250 6.89 2.13 0.87

1 600 6.70 2.14 0.86

2 000 5.92 2.07 0.85

2 500 5.19 1.95 0.87

3 150 4.18 1.82 0.84

4 000 3.34 1.59 0.88

5 000 2.69 1.38 0.95

NRC 0.72

※ 시료의 구성

￮ 단위 시료 : 폭 1 000 mm × 길이 2 000 mm × 두께 50 mm

￮ 구 조 : 폴리에스터 흡음단열재 32 ㎏/m3 50 mm
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[붙임 1]

시료 도면
(단위 : mm)
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[붙임 2]

시료 사진

[사진 1] 시료 설치모습

[사진 2] 단위 시료간 접합면 모습
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[붙임 3]

잔향실 측정 배치도

* M1, M2, M3, M4, M5 : 마이크로폰 위치 (수음점)

* 각 수음점 위치의 높이는 시료표면 위 1.5 m 임.




